

**Lucrari de pavare a teritoriului  
Gradinitei de copii din s.Raciula**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №  
Lucrari de pavare a teritoriului**

**Valoarea de deviz 205 822,71 lei**

Intocmit in prețuri curente 27.06.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                                                  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                                        |        |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                      | 4      | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                             |        |                                       |                                       |                        |
| 1      | DG05A                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice                                                                                                               | m2     | 355,0500                              | 45,88<br>45,88                        | 16 291,04<br>16 291,04 |
| 2      | RpCS19G                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                                                                       | m      | 156,0000                              | 44,18<br>44,18                        | 6 892,76<br>6 892,76   |
| 3      | TsC03F21                    | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor                        | 100 m3 | 0,7100                                | 2 034,90<br>0,00                      | 1 444,78<br>0,00       |
| 4      | DG01A                       | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip curecuperarea materialelor                                                                                                                                                                       | m2     | 25,9000                               | 11,05<br>11,05                        | 286,09<br>286,09       |
| 5      | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                  | t      | 157,3190                              | 42,40<br>0,00                         | 6 670,32<br>0,00       |
| 6      | RpAcF01A                    | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment | buc    | 1,0000                                | 399,08<br>106,22                      | 399,08<br>106,22       |

| 1 | 2      | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | 4   | 5        | 6               | 7                               |
|---|--------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------|-----------------|---------------------------------|
|   |        | Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       |     |          |                 |                                 |
| 7 | DA06A1 | Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast                                                                                                                                                                                                                 | m3  | 35,5000  | 735,41<br>97,72 | 26 106,90<br>3 468,90           |
| 8 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                                                                                                      | m   | 156,0000 | 74,95<br>25,49  | 11 691,61<br>3 976,60           |
| 9 | DE18A  | IN ATENTIA OPERATORILORECONOMICI!!<br>Din 380,95m2 -OPERATORUL ECONOMIC VA PROCURA117 m2, restu pavajului este procurat de catregradinita de copii din com.Raciula Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2  | 380,9500 | 140,11<br>50,64 | 53 374,09<br>19 292,11          |
|   |        | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | lei |          |                 | 123 156,67                      |
|   |        | <b>Total Lucrari de pavaj<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             |     |          |                 | <b>123 156,67<br/>50 313,72</b> |

|  |  |                                          |        |                                 |
|--|--|------------------------------------------|--------|---------------------------------|
|  |  | Total                                    | lei    | 123 156,67                      |
|  |  | CAS                                      | 24 %   | 12 075,29                       |
|  |  | Cheltuieli de transport                  | 10 %   | 6 087,08                        |
|  |  | Total CD                                 |        | 141 319,04                      |
|  |  | Cheltuieli de regie                      | 14,5 % | 20 491,27                       |
|  |  | Total cu CR                              |        | 161 810,31                      |
|  |  | Beneficiu                                | 6 %    | 9 708,62                        |
|  |  | Total cu B                               |        | 171 518,93                      |
|  |  | TVA                                      | 20 %   | 34 303,78                       |
|  |  | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |        | <b>205 822,71<br/>50 313,72</b> |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

# Lucrari de pavare a teritoriului Gradinitei de copii din s.Raciula

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № Lucrari de pavare a teritoriului

Valoarea de deviz 205 822,71 lei

Intocmit in prețuri curente 27.06.2024

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera:

|    |               |                      |      |          |       |           |
|----|---------------|----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1. | 7122050013400 | Zidar                | h-om | 0,8000   | 84,97 | 67,98     |
| 2. | 7129020012800 | Pavator              | h-om | 330,4922 | 84,97 | 28 081,92 |
| 3. | 7129040010110 | Asfaltator           | h-om | 0,4500   | 84,97 | 38,24     |
| 4. | 9310060019900 | Muncitor necalificat | h-om | 213,8140 | 84,97 | 18 167,77 |
| 5. | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 46,5790  | 84,97 | 3 957,81  |
|    |               | Total manopera       |      |          |       | 50 313,72 |

### Materiale:

|     |                |                                                          |     |            |          |           |
|-----|----------------|----------------------------------------------------------|-----|------------|----------|-----------|
| 1.  | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm        | m3  | 0,4680     | 330,00   | 154,44    |
| 2.  | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)     | m3  | 1,9048     | 330,00   | 628,58    |
| 3.  | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)       | m3  | 16,3047    | 330,00   | 5 380,55  |
| 4.  | 1421402200393  | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                      | m3  | 46,5405    | 400,00   | 18 616,20 |
| 5.  | 2640112300739  | Caramizi                                                 | buc | 44,8800    | 5,83     | 261,65    |
| 6.  | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                           | kg  | 159,1200   | 2,30     | 365,98    |
| 7.  | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)              | kg  | 609,5200   | 2,30     | 1 401,90  |
| 8.  | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                | kg  | 2 998,0765 | 2,30     | 6 895,58  |
| 9.  | 26611128006554 | Placi din beton, pentru trotuare gr 4 cm                 | m2  | 117,0000   | 141,67   | 16 575,39 |
| 10. | 2663102101183  | Mortar M-100 Z                                           | m3  | 0,0306     | 1 020,00 | 31,21     |
| 11. | 26661228003251 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm     | m   | 156,7800   | 45,83    | 7 185,23  |
| 12. | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                  | buc | 7,6190     | 420,00   | 3 199,98  |
| 13. | 4100116202806  | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam. | m3  | 8,2360     | 20,00    | 164,72    |
| 14. | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                            | m3  | 0,4680     | 20,00    | 9,36      |
|     |                | Total materiale de construcții                           |     |            |          | 60 870,77 |

### Utilaje de construcții:

|    |               |                                                                  |      |         |        |          |
|----|---------------|------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|----------|
| 1. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf | h-ut | 5,4315  | 650,00 | 3 530,48 |
| 2. | 2952260003501 | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc      | h-ut | 2,2933  | 630,00 | 1 444,78 |
| 3. | 3410540000006 | Autobasculanta-5t                                                | h-ut | 16,6758 | 400,00 | 6 670,32 |
| 4. | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                    | h-ut | 0,8165  | 400,00 | 326,60   |

|  |  |                                     |  |  |  |                  |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|
|  |  | <b>Total utilaje de construcții</b> |  |  |  | <b>11 972,18</b> |
|--|--|-------------------------------------|--|--|--|------------------|

|                         |        |            |
|-------------------------|--------|------------|
| Total                   | lei    | 123 156,67 |
| CAS                     | 24 %   | 12 075,29  |
| Cheltuieli de transport | 10 %   | 6 087,08   |
| Total CD                |        | 141 319,04 |
| Cheltuieli de regie     | 14,5 % | 20 491,27  |
| Total cu CR             |        | 161 810,31 |
| Beneficiu               | 6 %    | 9 708,62   |
| Total cu B              |        | 171 518,93 |
| TVA                     | 20 %   | 34 303,78  |

**Total deviz: 205 822,71**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a teritoriului  
Gradinitei de copii din s.Raciula****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| Nr crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                                                                                            | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|---------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|         |                             |                                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1       | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                  | 4      | 5                                      | 6                    | 7                      |
|         |                             | <b>1. Lucrari de pavaj</b>                                                                                                                                                                                                                                                         |        |                                        |                      |                        |
| 1       | DG05A                       | Decaparea de imbracaminti cu stratul de pina la 3 cm grosime, formate din covoare asfaltice permanente, betoane sfaltice                                                                                                                                                           | m2     |                                        |                      | 45,88<br>45,88         |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,5400                                 | 84,97                | 45,88                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 16 291,04              |
| 2       | RpCS19G                     | Demontari: borduri la trotuare, asezate pe beton                                                                                                                                                                                                                                   | m      |                                        |                      | 44,18<br>44,18         |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 0,2600                                 | 84,97                | 22,09                  |
|         | 9310060019922               | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                 | h-om   | 0,2600                                 | 84,97                | 22,09                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 6 892,76               |
| 3       | TsC03F21                    | Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint argilos inmuiat cu apa, descarcare in autovehicule teren catg. II in conditiile gospodarii apelor                                                                    | 100 m3 |                                        |                      | 2 034,90<br>0,00       |
|         | 2952260003501               | Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc                                                                                                                                                                                                                        | h-ut   | 3,2300                                 | 630,00               | 2 034,90               |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 1 444,78               |
| 4       | DG01A                       | Desfacerea de pavaje asezate pe nisip curecuperarea materialelor                                                                                                                                                                                                                   | m2     |                                        |                      | 11,05<br>11,05         |
|         | 9310060019900               | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                               | h-om   | 0,1300                                 | 84,97                | 11,05                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 286,09                 |
| 5       | TsI50A5                     | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km                                                                                                                                                                                                              | t      |                                        |                      | 42,40<br>0,00          |
|         | 3410540000006               | Autobasculanta-5t                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut   | 0,1060                                 | 400,00               | 42,40                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 6 670,32               |
| 6       | RpAcF01A                    | Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment<br>Materiale marunte (apa, dreptare)=1,0200 | buc    |                                        |                      | 399,08<br>106,22       |
|         | 7122050013400               | Zidar                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om   | 0,8000                                 | 84,97                | 67,98                  |
|         | 7129040010110               | Asfaltator                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om   | 0,4500                                 | 84,97                | 38,24                  |
|         | 2640112300739               | Caramizi                                                                                                                                                                                                                                                                           | buc    | 44,0000                                | 5,83                 | 261,65                 |
|         | 2663102101183               | Mortar M-100 Z                                                                                                                                                                                                                                                                     | m3     | 0,0300                                 | 1 020,00             | 31,21                  |
|         |                             | Cheltuieli directe                                                                                                                                                                                                                                                                 | lei    |                                        |                      | 399,08                 |
| 7       | DA06A1                      | Strat de agregate naturale cilindrante, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala cu balast                                                                                                                    | m3     |                                        |                      | 735,41<br>97,72        |
|         | 7129020012800               | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om   | 1,1500                                 | 84,97                | 97,72                  |
|         | 1421402200393               | Balast pentru betoane 0-71 mm S1667                                                                                                                                                                                                                                                | m3     | 1,3110                                 | 400,00               | 524,40                 |
|         | 4100116202806               | Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                                           | m3     | 0,2320                                 | 20,00                | 4,64                   |
|         | 2952240004010               | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                                                   | h-ut   | 0,1530                                 | 650,00               | 99,45                  |
|         | 3410540005603               | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut   | 0,0230                                 | 400,00               | 9,20                   |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5      | 6      | 7               |
|---|----------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-----------------|
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |        | 26 106,90       |
| 8 | DE11A          | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm                                                                                                                                                                                                       | m    |        |        | 74,95<br>25,49  |
|   | 9310060019900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | h-om | 0,1200 | 84,97  | 10,20           |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,1800 | 84,97  | 15,29           |
|   | 2651122100024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  | kg   | 1,0200 | 2,30   | 2,35            |
|   | 1421102200513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               | m3   | 0,0030 | 330,00 | 0,99            |
|   | 26661228003251 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m    | 1,0050 | 45,83  | 46,06           |
|   | 4100116202818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   | m3   | 0,0030 | 20,00  | 0,06            |
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |        | 11 691,61       |
| 9 | DE18A          | IN ATENTIA OPERATORILORECONOMICI!!!<br>Din 380,95m2 -OPERATORUL ECONOMIC VA PROCURA117 m2, restu pavajului este procurat de catregradinita de copii din com.Raciula Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm | m2   |        |        | 140,11<br>50,64 |
|   | 7129020012800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | h-om | 0,5802 | 84,97  | 49,30           |
|   | 9310060019922  | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | h-om | 0,0158 | 84,97  | 1,34            |
|   | 26611128006554 | Placi din beton, pentru trotuare gr 4 cm                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        | m2   |        | 141,67 | 43,51           |
|   | 2651122100027  | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                     | kg   | 1,6000 | 2,30   | 3,68            |
|   | 2651122100442  | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | kg   | 7,8700 | 2,30   | 18,10           |
|   | 1421102200546  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            | m3   | 0,0050 | 330,00 | 1,65            |
|   | 1421102200547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              | m3   | 0,0428 | 330,00 | 14,12           |
|   | 2881116002701  | Disc pentru taiat placi                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 0,0200 | 420,00 | 8,40            |
|   |                | <i>Cheltuieli directe</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       | lei  |        |        | 53 374,09       |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.